
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0765 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 95/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de jogos 
pedagógicos para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, conforme especificações constantes no anexo I deste 
edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
57.555,68(cinquenta e sete mil quinhentos e cinquenta e cinco 
reais e sessenta e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:00 h do dia 06 de agosto de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 22 de julho de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 96/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição e recargas 
de cartuchos e toners para o Fundo Municipal de Saúde, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
48.397,50(quarenta e oito mil trezentos e noventa e sete reais e 
cinquenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 06 de agosto de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 22 de julho de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 97/2015 
 

Objeto: Aquisição de veículo, tipo Camionete Pick- Up para 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 120.530,00 
(cento e vinte mil quinhentos e trinta reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 07 de agosto de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 22 de julho de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2015 

 
 

OBJETO: contratação da empresa H. B. RIBEIRO MANUTENÇÃO E 
TRANSPORTE - ME,  para prestação de serviço nos veículos 
utilizados  no transporte escolar do município.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 22 de julho de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0765 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista uma queda de preços ocasionada por fatos 
imprevisíveis e incalculáveis, diminuindo os preços do serviço ora 
licitado, constante no contrato administrativo 86/2015 – Pregão 
Presencial 20/2015, firmado com a empresa PORTO SEGURO CIA 
DE SEGUROS GERAIS, altera-se o valor do serviço do presente 
contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” 
da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 
 

Valor Unitário do Contrato Valor Reajustado 

R$ 2.870,00 R$ 1.649,83 

 
Jacarezinho, 06 de julho de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 148/2014 
CONTRATO Nº 433/2014 
OBJETO: fornecimento de chips para monitoramento e 
gerenciamento de transmissão de dados via GPRS. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LS LINK SOLUTIONS SERVIÇOS EM INFORMATICA - 
EIRELI. 
PRAZO: até 25 de dezembro de 2015. 
VALOR: R$ 1.260,00 (um mil duzentos e sessenta reais)  
RECURSOS: nºs 0610.0412200072.037 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 1737   

Jacarezinho, PR, 16 de julho de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO  DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 64/2014. 
CONTRATO Nº 158/2014 
OBJETO: contratação de empresa que forneça estagiários para a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES CIN. 
VALOR: R$ 42.840,00 (quarenta e dois mil oitocentos e quarenta 
reais). 
DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2015 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1236500082.061 - 
3.3.90.36.00 - FR 104 - COD REDUZIDO 1102 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto nº. 5.106/2015 publicado no, Diário 
Oficial do Município, Edição nº. 764 páginas 17 de 22 de julho de 
2015 faz-se a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ:  
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 68.001,43 (Sessenta e oito mil e 
um real e quarenta e três centavos), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 
LEIA-SE: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 307.381,20 (Trezentos e sete mil 
trezentos e oitenta e um reais e vinte centavos), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 23 de julho de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0765 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5119/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
3.175 de 17 de dezembro de 2014, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO  0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE  0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030600122.108000  

NATUREZA 3.3.90.30.00 

444 

Material de Consumo – Fonte: 000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente 

 

5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 5.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente:  

 

REDUÇÕES 

ORGÃO  0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE  0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030600122.108000  

NATUREZA   3.03.90.39.00 

447 

Outros Serv. de Terceiros –Pessoa Jurídica -  Fonte: 000 - Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente 

 

 

5.000,00 

                       TOTAL DASREDUÇÕES 5.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 23 de julho de 2015. 

 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


